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ESTE DOCUMENTO SE ENCONTRA
EXAMINADO E APROVADO POR

TNA CORREARS

SERAFINA CORREA-RS AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
Protocolo n°. 34S J2p40 MUNICIPAL A CELEBRAR CONVENIO COM
Data: 03 /2 J 41;_ A SOCIEDADE CIVIL DE INTERESSE

PUBLICO CORPO DE BOMBEIROS

Ass. Col (omfam . A REA. E
: 0—_5"3"*—— VOLUNTARIOS DE SERAFINA CORREA,

DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERAFINA CORREA.

Fago saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convénio com a
Sociedade Civil de Interesse Publico Corpo de Bombeiros Voluntarios de Serafina Corréa,
inscrita no CNPJ sob o n° 07.896.744/0001-85, tendo como objeto o repasse de recursos
financeiros destinados ao custeio de materiais e servicos de interesse publico aos
municipes.

Art. 2°, Através do convénio, o Municipio repassara ao Corpo de Bombeiros
Voluntarios de Serafina Corréa:

| — R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), dividido em até 12 (doze) parcelas
mensais, destinado ao custeio ou subsidio de despesas a serem especificadas no convénio,
tais como: materiais de consumo, material de expediente; manutencdo de veiculos e
equipamentos; aquisicdo de combustivel para os veiculos; alimentagdo para plantonistas;
bem como treinamentos e cursos relacionados a atividade da Sociedade;

' = R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais), em parcela Unica, destinado a
aquisi¢cdo de equipamentos especiais ao combate de incéndios.

Art. 3°. A Sociedade Civil de Interesse Publico Corpo de Bombeiros
Voluntarios de Serafina Corréa obriga-se, através do convénio a:

| — prestar servigos solicitados pela comunidade e pelo Municipio, de socorro
de urgéncia, salvamento, combate a incéndios e transporte de pessoas em situagdo de
risco;

Il — atuar junto a Coordenadoria de Defesa Civil do Municipio nas situacées
de emergéncia ou calamitosas;
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Il — desenvolver atividades preventivas de situagbes de risco junto a
populacao do Municipio;

IV — atuar junto a comunidade na educagdo preventiva e na formagéo de
cidadaos voluntarios;

V — prestar contas mensalmente da aplicagdo dos recursos recebidos do
Municipio, nos termos do convénio a ser firmado.

Art. 4°. O Convénio de que trata esta Lei tera vigéncia até 1° de janeiro a 31
de dezembro de 2011.

Art. 5°. As despesas decorrentes da execugéo desta Lei correrdo por conta
da seguinte dotagdo orcamentaria:

Secretaria Municipal de Obras e Transito

06.181.0125.2192 Apoio a Associagdes Comunitarias

33.50.41.00.00 Contribuigoes

Art. 6°. Esta Lei entra em vigor ng.data de sua publicagéo.

Gabinete do Prefeito Municipal [d yafina Corréa, 06 de dezembro de 2010.
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PROJETO DE LEI N° 120, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2010.
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ANEXO UNICO
MINUTA DE TERMO DE CONVENIO

Que celebram entre si, de um lado o MUNICIPIO DE SERAFINA CORREA,
pessoa juridica de direito publico interno, inscrito no CNPJ sob o n° 88.597.984/0001-80,
com sede na Av. 25 de Julho, 202, Serafina Corréa-RS, neste ato representado pelo seu
Prefeito Municipal, Sr. Ademir Anténio Presotto, portador do CPF n° 174.957.330-04,
devidamente autorizado pela Lei Municipal n° , doravante denominado
simplesmente MUNICIPIO e, de outro lado, a SOCIEDADE CIVIL DE INTERESSE
PUBLICO CORPO DE BOMBEIROS VOLUNTARIOS DE SERAFINA CORREA, com sede
em Serafina Corréa-RS, inscrita no CNPJ sob o n° 07.896.744/0001-85, representada por

seu presidente, doravante denominada simplesmente CONVENIADA, mediante as

seguintes clausulas e condicdes:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO DO CONVENIO

O objeto do presente convénio € o repasse de recursos financeiros
destinados ao custeio de materiais e servicos de interesse publico aos municipes de
Serafina Corréa.

CLAUSULA SEGUNDA - COMPETE AO MUNICIPIO

Através do presente convénio, o Municipio repassara a conveniada:

| — R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), dividido em até 12 (doze) parcelas
mensais, destinado ao custeio ou subsidio de despesas a serem especificadas no convénio,
tais como: materiais de consumo, material de expediente; manutencdo de veiculos e
equipamentos; aquisicdo de combustivel para os veiculos; alimentagdo para plantonistas;
bem como treinamentos e cursos relacionados a atividade da Sociedade;

Il — R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais), em parcela Gnica, destinado a
aquisicéo de equipamentos especiais ao combate de incéndios.

CLAUSULA TERCEIRA - COMPETE A CONVENIADA

Através do presente convénio, a Conveniada compromete-se a:
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| — prestar os servicos solicitados pela comunidade e pelo Municipio, de
socorro de urgéncia, salvamento, combate a incéndios e transporte de pessoas em situagao
de risco;

Il — atuar junto & Coordenadoria de Defesa Civil do Municipio nas situagoes
de emergéncia ou calamitosas;

Il — desenvolver atividades preventivas de situagdes de risco junto a
populagdo do Municipio;

IV — atuar junto a comunidade na educagdo preventiva e na formagdo de
cidad&os voluntarios;

V — prestar contas mensalmente da aplicagdo dos recursos recebidos do

Municipio, nos termos do presente convénio.

SUB-CLAUSULA UNICA:
A conveniada compromete-se a prestar contas até o 15° (décimo quinto) dia

do més subsequente ao repasse, sob pena de suspenséo do repasse das demais parcelas.

CLAUSULA QUARTA - DA VIGENCIA DO CONVENIO

O presente convénio vigorara de 1° de janeiro a 31 de dezembro de 2011.

CLAUSULA QUINTA - DA DOTAGAO ORGCAMENTARIA

As despesas decorrentes da execugdo do presente convénio correrdo por
conta da seguinte dotagdo orgamentaria:

Secretaria Municipal de Obras e Transito

06.181.0125.2192 Apoio a Associagdes Comunitarias

33.50.41.00.00 Contribuicoes

CLAUSULA SEXTA — FUNDAMENTAGAO

O presente convénio sera regido pelo disposto na Lei Federal n° 8.666/93, e
alteragdes posteriores, bem como da Lei Municipal n°

CLAUSULA SETIMA - FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Guaporé, para dirimir litigios decorrentes do
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presente Convénio.
E, por estarem devidamente conveniados, assinam o presente Convénio em

duas vias de igual teor e forma, na presenca de 02 (duas) testemunhas abaixo assinadas.

Serafina Corréa, de de 2010.

Municipio de Serafina Corréa

Sociedade Civil de Interesse Publico
Corpo de Bombeiros Voluntarios de Serafina Corréa

Testemunhas:
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PROJETO DE LEI N° 120, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2010.
JUSTIFICATIVA

Excelentissimo Senhor Presidente:

Excelentissimos Senhores Vereadores:

Segue a apreciagdo dessa Colenda Cémara Municipal, projeto de lei que
“Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar convénio com a Sociedade Civil de
Interesse Publico Corpo de Bombeiros Voluntarios de Serafina Corréa, e da outras
providéncias.”

O Corpo de Bombeiros Voluntarios de Serafina Corréa é uma instituicdo sem
fins lucrativos, que vem prestando excelente trabalho dirigido a toda comunidade
serafinense, voltado a prestacéo de servigos de socorro de urgéncia, salvamentos, combate
a incéndios, transporte de pessoas em situacdo de risco, desenvolvimento de atividades
preventivas, entre tantas outras.

Sabidamente a instituicdo passa por diversas dificuldades, dentre elas pode-
se elencar a caréncia de recursos financeiros destinados & manutencdo basica das
atividades desenvolvidas.

O Poder Publico Municipal vem apoiando a entidade com o intuito de
possibilitar a continuidade das atividades da instituicdo e com vistas a oferecer melhores
condigdes no atendimento a toda comunidade serafinense.

Assim, o presente projeto de lei pretende buscar autorizagdo para a
celebragdo de convénio com a entidade, visando o repasse de recursos financeiros que

possam suprir parte das necessidades existentes.

Diante disso o Poder Executivo cgnta com o apoio dessa Casa Legislativa na

aprovagao desta proposigéo, visto que revestiga do mais alto interesse publico e social.

Gabinete do Prefeito Mupicipal de Serafina Corréa, 06 de dezembro de 2010.

| Ademir Antonio Presotto,
Prefeito Municipal.
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